PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 82/2018

Autoria: Andres Claudio de Souza

Os Vereadores que a este subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa, amparados nos artigos 159 e 160
do Regimento Interno e demais disposições legais, REQUEREM, ao Gerente do Banco do Brasil, ao Gerente
do Banco Bradesco, ao Gerente do Correio, para que os mesmos promovam uma solução para resolver os
problemas das filas enormes na Casa Lotérica e Livraria Universal, bem como, para que os mesmos passem a
receber os boletos e contas sem distinção de valor. Com cópias ao Excelentíssimo Senhor Matheus Carim
Bucker- Promotor de Justiça, ao Chefe do PROCON Municipal, para que desta forma os mesmos possam
solicitar a fiscalização e as devidas providências, para que possa ser garantido o direito do consumidor.

JUSTIFICATIVA

Considerando que  este requerimento é necessário pois todos os dias os clientes precisam ir a Casa Lotérica e
Livraria Universal, que encontram-se sobrecarregadas onde os clientes  passam  horas na  fila, isso é um
desrespeitos aos idosos, gestantes, deficientes. vale ressaltar que os bancos encontram-se estipulando normas
para receber as contas e impondo distinção de valor, com isso esta ocorrendo um sobrecarregando  a Casa
Lotérica e Livraria Universal. Solicitam estes Vereadores para que os mesmos passem a receber as contas
(água, luz, telefone entre outros boletos) e sem distinção de valor, pois os mesmos possuem estrutura para
poder atender melhor os clientes. Certo de que o pedido será atendido na maior brevidade, renovamos  votos
de mais elevada estima e consideração.

 Sala das Sessões, 18 de Setembro de 2018

Andres Claudio de Souza Vitor Hugo Wormsbeker Claudinei Bitencourt Lopes

Gerson Miranda da Silva

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1537554887